*At Translato et*  
regno dei. Cui enim difficile uidebitur eos fulgorem solis habituros ac syde: ac firmamentum huius splendore  
decoratos: quibus uel uita uel conuersatio angelorum dei paratur in caelis: uel conformandi dicuntur ad gloriam  
corporis christi. Ad quam gloriam saluatoris ora promissam respiciens sanctus apostolus dixit. Quia semi-  
natur corpus animale: resurget corpus spiritale. Si enim uerum est: sicut certe uerum est: quod iustos quoque & sanctos  
angelorum consortiis sociabit diuina dignatio: certum est quod & corpora eorum in spirituali corporis gloriam uerentur.  
Nec hoc tibi contra naturalem corporis rationem uideatur esse promissum. Si enim credimus secundum ea quae scri-  
pta sunt: quod accipiens deus limen terrae: plasmavit hominem: & haec fuit natura corporis nostri: ut uoluntate dei ter-  
ra uerteretur in carnem: cur tibi aut absurdum aut contrarium uideatur: si iisdem rationibus quibus terra proficiuntur dicitur  
in corpus animale: rursum corpus animale in corpus proficiuntur spiritale credatur. Haec quidem atque his similia mul-  
ta inuenies in scripturis diuinis de resurrectione iustorum. Dabitur autem etiam peccatoribus: ut supra diximus incor-  
ruptionis & immortalitatis ex resurrectione conditio: ut sicut iustis deus ministrat ad perpetuitatem gloriae: ita pec-  
catoribus ad prolixitatem confusioneis ministret & penae. Sic enim propheticum diffinit eloquium: cuius & paulo ante  
meminimus ubi dicit. Et multi resurgent de terra puluere: hi quidem in uitam aeternam: hi autem in confusione & op-  
probrio aeternum. Si ergo intelleximus qua ueneratione deus omnipotens pater dicatur: quo uero sacramento do-  
minus noster iesus christus unicus eius filius habeatur: & qua perfectione sanctus eius spiritus nominetur: utque  
sancta trinitas unus sit per substantiam: sed affectu personarum discretam: quid etiam partus uirginis: quid uerbi in carne na-  
tiuitas: quid sacramentum crucis: quae utilitas diuinum ad inferna descensus: quae resurrectionis gloria: & animarum  
de infernis reuocata captiuitas: quid etiam ascensus eius ad celum: & ueteri iudicis expectatio: sed & sanctae ecclesie  
aduersus congregations uanitatis: qualiter haberi debeat agnitione: qui sacerdotum uoluminum numerus: quae uer-  
hareticorum uirada conuenticula: utque in peccatorum remissione diuinae libertati nequaquam ratio naturalis obseruat. Et  
ut carnis nostrae resurrectione non solum diuinae uocis sed & ipsi domini & saluatoris nostri exemplum & consequentia  
naturalis rationis assignet. Si inquit hoc secundum traditionis supra exposita regulam consequenter aduertimus: de  
precemur: ut nobis & omnibus qui hoc audiunt credamus dominus fide quam suscepimus custodire: cursu consu-  
mato expectare iustitiae reposita coronam: & inueniri inter eos qui resurgunt in uitam aeternam. Liberari uero a con-  
fusione & opprobrio aeterno per christum dominum nostrum: per quem est deo patri omnipotenti cum spiritu sancto  
gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

*Epilogus*  
**Expositio fidei beati Hieronymi presbyteri ad Damasum papam: In qua heresies plurimas de trinitate & incarna-**  
tione uerbi ipse sentientes damnatae: petens suam fidem a Damaso comprobari.

*Epistola secunda.*

*Hieronymus commentarius*  
**C**redimus in deum patrem omnipotentem cuiusque uisibilium & uisibilium coditorum. Credimus & in dominum  
nostrum Iesum christum: per quem creatum sunt omnia: uerum deum unigenitum & uerum dei filium: non factum aut adoptatum  
sed genitum: & unius cum patre substantiam: atque ita per omnia aequaliter deo patri: ut nec tempore: nec gradu: nec  
potestate: possit esse inferior. Tantumque confitemur esse illum qui est genitus: quod est ille qui genuit. Non autem quia dicimur  
genitum a patre filium diuina & ineffabili generatione aliquod ei temporis ascribimus: sed nec patrem aliquando  
crepissimus: nec filium. Non enim aliter confiteri possumus aeternum patrem: nisi confitemur etiam coeternum filium. Ex filio enim  
pater dicitur: & qui semper pater fuit: semper habuit filium. Credimus & in spiritu sanctum: uerum deum ex patre procedente:  
tempore aequaliter per omnia patri & filio potestate: uoluntate: aeternitate: substantiam: Nec est prorsus aliquis in trinitate gradus  
nihil quod inferius superiusque dici possit: sed tota dignitas sui perfectione aequalis est: ut exceptis uocabulis quae  
proprietatem personarum indicant: quicquid de una persona dicitur: de tribus dignissime possit intelligi. Atque ut confunden-  
tes Arium unam eademque dicimus trinitatis esse substantiam: & unum in tribus personis fatemur deum: ita iuncte Sabellii  
declinantes tres personas expressas sub proprietate distinguimus: non ipsum sibi patrem: ipsum sibi filium: ipsum sibi spiritum sa-  
ctum esse dicentes: sed aliam patris aliam filii: aliam spiritus sancti esse personam: non enim nomina tantummodo sed etiam nouum  
proprietates id est personas uel ut greci exprimit hypostases hoc est substantias confitemur. Nec pater filii aut spiritus sancti persona aliquando excludit: nec rursus filius aut spiritus sanctus patris nomen personaque recipit: sed pa-  
ter semper pater est: filius semper filius: spiritus sanctus semper spiritus sanctus. Itaque substantia unum sunt: personae ac no-  
minibus distinguuntur. Ipsum autem dei filium qui absque initio aeternitate cum patre & spiritu sancto possedit: dicimus  
in fine seculorum perfectum naturae nostrae hominem suscepisse ex Maria semper virginem: & uerbum carnem esse factum: as-  
sumendo hominem: non permutando deitatem: nec ut quidam sceleratissime opinantur: spiritum sanctum dicimus fuisse pro se-  
mine: sed potentia ac uirtute creatoris operum. Sic autem confitemur in christo unam filium esse personam: ut dicamus duas es-  
se personae atque integras substantias, id est diuinitatis & humanitatis: quae ex anima continet & corpore. Atque ut condemnemus  
Photinum qui solum & nudum hominem confitetur in christo. Ita anathematizamus Apollinarium & eius similes: qui  
dicunt dei filium minus aliquid de humana suscepisse naturam: & uel in carne uel in anima uel in sensu assumptum  
hominem his propter quos assumptus est fuisse dissimilem: quem absque sola peccati macula quae naturalis  
non est: nobis confitemur fuisse conformem. Illorum quoque similiter execramur blasphemiam: qui nouo sensu as-  
serere conantur a tempore susceptae carnis omnia quae erant deitatis in hominem demigrasse: & rursum quae  
erant humanitatis in deum esse transfusa: ut quod nulla unquam heresis dicere aula est: uideatur hac confu-  
sione utrumque exinanita substantia diuinitatis scilicet & humanitatis: & a proprio statu in aliud esse mutata: qui  
tam deum imperfectum in filio quam hominem confitentur: ut nec deum uerum nec hominem tenerent credan-  
tur. Nos autem dicimus suscepimus a dei filio passibile nostrum: ut diuinitas impossibilis permaneat. Passus

.vii.

*passibilis*

*humanitatis substantia glorifica*

*Animas a deo factas reddimus*

*Anathematizamus.*

est enim dei filius non putat iue: sed uere omnia quæ scriptura testatur: id est esuriē: litim: laitudinē: dolorem: mortē & cūcta huiusmodi. Secundū illud passus est quod pati poterat: id est nō secundū illā substātiā quæ aſ ſumptu: ſed ſecundū illā quæ aſſumpta eſt. Ipſe enī dei filius ſecundū ſuā deitatiē ipaſſibilis eſt ut pater: incōpre- hēſibilis ut pater: inuifibilis ut pater: & quis propria persona filii id est dei uerbū ſucepit paſſibilem hoiem: ita tamē eius habitatiō ſecundū ſuā ſubſtantia deitas uerbi nihil paſſa eſt: ut tota trinitas: quā ipaſſibilem cōfiteri neceſſe eſt. Mortuus ē ergo dei filius ſecundū ſcripturas iuxta id quod mori poterat. Resurrexit tertia die. Aſcēdit in cālū: ſedet ad dexterā dei patris: manēte ea natura carni: in qua natus & paſſus eſt: in qua etiā resurrexit. Nō enim exinanita eſt humanitatis ſubſtantia: ſed glorificata: i aternūq; cū deitate māſura. Accepta ergo a pa- tre oium potestate: quæ in eālo ſūt & in terra: uēturus eſt ad iudiciū uiuor̄ & mortuor̄: ut & iuſtos remuneret & puniat peccatores. Resurrectionē etiā carnis cōfitemur: & credimus: ut dicamus nos in eadē in qua nunc ſu- mus ueritate mēbroꝝ eſſe reparādos: qualesq; ſemel poſt resurrectionē fuerimus effecti in ppetuū pmāſuros. Vnā eſſe uitā ſāctor̄: ſed prāmia pro labore diuersa. Ecōtrario p mō delictor̄: peccator̄ quoq; eſſe ſupplicia. Baptisma unū tenemus: quod iſdē ſacramēti uerbiſ in iſtantibus quib⁹ etiā in maioribus aſſerimus eſſe cele- brandū. Hoiem ſi poſt baptismū lapsus fuerit: p penitentiā credimus poſſe ſaluari. Nouū & uetus testamentū recipimus in eo libroꝝ numero quē ſāct̄ & catholicæ ecclesiæ tradit auctoritas. Aias a deo dari credimus: quas ab ipſo factas dicimus. Anathematizat̄ eos: qui aias quaſi partē diuinæ dicūt eſſe ſubſtantia. Eor̄ quoq; con- dēnamus errorē: qui eas ante peccasse: uel in cālō cōuerſatas fuſſe dicūt: q; in corpora mitterent. Execramur eor̄ blaſfeſiā: qui dicūt: ipoſſibile aliquid hoī a deo p̄ceptū eſſe: & mādata dei nō a ſingulis ſed ab oībus in cōc poſſe ſeruari: uel qui primas nuptias cū Manichæo: aut ſecūdas cū cataphrygis dānāt. Anathematizamus etiā illos: qui dei filiū neceſſitate carnis mentitū eſſe dicūt: & eū propter aſſumptū hoiem nō oia facere potuſi- ſe quæ uoluit. Iouiniani quoq; dānamus hāresim: qui dicit nullā in futuro meritoꝝ eſſe diſtantia: noſq; eas ibi habituros eſſe uirtutes: quas hic habere neglexerimus. Liberū ſic cōfitemur arbitriū: ut dicamus nos ſemp dei indigere auxilio: & tam illos errare: qui cū Manichæo dicunt hoiem peccatū uitare non poſſe: q; illos qui cū Io- uiniano aſſerunt hoiem non poſſe peccare. Vterq; enim tollit arbitrii libertatē. Nos uero dicimus hoiem ſemp & peccare & nō peccare poſſe: ut ſemper nos liberi confiteamur eſſe arbitrii. Hāc fides eſt papa beatissime: q; in ecclesia catholicæ didicimus: quāq; ſemper tenuimus. In qua ſi minus perite aut par̄ caute aliquid forte po- ſitum eſt: emendari cupimus a te: qui Petri & fidem & ſedem tenes. Sin autē noſtra confeffio apostolatus tui iudicio comprobatur: quicunque me culpare uoluerit: ſe imperitum uel maliuolum uel etiam non catholicū: non me haſeticum comprobabit.

Amen.

Libellus sancti Augustini contra quinq; hāreses: In quo Paganos: Judeos: Manichæos: Sabellios: Arriosq; con- uincit: & utriusq; testamenti ſententiis confutat.

*Paganū*  
*Judeos*  
*Manichæi*

*Sabellianū*  
*Arriani*

*d*ebitor ſum fateor non neceſſitate: ſed quod eſt uehementius charitate. Non tam ad compellendum potest eſſe moleſtus exactor: q; ad reddendum deuotus eſt debitor. Sed ut impleam quod promiſi: adiuuate me ſanctis orationibus uestrīs: ut dominus omnipotens det gratiam ſermonibus meis: & fa- tiffaciam iplis mentibus uestrīs & auribus. Si meminiſſe dignamini qui in tempore affuſſiſtis: quinq; hostium genera eſſe diximus: contra quæ expugnandi induſtias poſtulauiſimus: ut neceſſaria preparare poſſemus. Pro- miſſus ille dies illuxit: nos quoq; impigre ad certamen domino adiuuante proceſſimus. Adiutorium noſtrum a domino: qui fecit cālū & terram. Donabit certanti uictoriā: qui certanti donauit audatiam: non nos ho- ſtium turba: non bellantium forma: non quaſi fulgens uitrea terreat armatura. Goliam magnum robuſtū ar- mis terribilem ingentiq; turba munitum. Dauid ſolus paruus atq; inermis: uno lapidis iētu proſtrauit totaq; allophylorum caſtra turbauit: atq; fugauit. Quidnā aliud petra contra Goliam manu Dauid miſſa: niſi Chri- ſtū contra diabolū ex ſemine Dauid ſignificauit. Aggrediamur iā & eor̄ quæ diximus quinq; genera hostiū proponamus. Pagani dicunt: Quid eſt quod nos exhorretis atq; abiicitis tanq; multos colētes deos? Ecce uos deum qui predicatis colendū filiū habere dicitis: & ſine alterius cōmixtione ſexus natū eſſe configit. Iudei di- cūt: quō unum colitis deum: quādo & hoiem quē patres noſtri cruciſerū dominū dicētes hoib⁹ extorque- tis: ut tanq; filiū dei uenerentur & colantur. Manichæi dicunt phantasma eſſe quod dicitur dominū christum ſeſminco potuſſe naſci ex utero. Non enim inquiūt dignū eſſe: ut tanta maiestas per ſordes & ſquallores fe- minat transire credatur. Sabelliani id est patripaſſiani dicunt. Unus eſt deus pater & filius: quoniam qui pater eſt ipſe eſt & filius: Nam & ſi aliud dixerimus: dicimur multicolꝝ. Arriani dicunt. Alius eſt pater: alius eſt fili- us: ſed minor eſt filius. Qnomodo enim fieri poſteſt: ut genitori genitus extet æqualis. Ecce ſunt errorum pro- poſitæ quæſtiones quaſi hostium poſitæ acies. Contra iſtas acies pestiferas ſanctissimi fratres assumite ar- ma dei: ut poſſiſtis reſiſtere in die mala: & in omnibus perfecti ſtare. Accingimini lumbos uestros in ueritate: nemo tri- cipidet: nemo formideret. Eſt lorica iuſticia: eſt ſcuum dei: in quo ſagittæ malorum extinguantur: eſt galea fal- ſitatis & gladius ſpiritus quod eſt uerbum dei. Quisquis fideliſ christi multum hiſ ſuerit minitus armis: non cuiusq; formidabit personam: non terrore temporis a tertamine reuocabitur. Eia fratres certamen in prom- priu eſt: ſeruet opus: urget aduersarius: ſpicula parat: iacere tentat. Nemo expaueſcat. plures nobisſcum ſunt: quam cum illis. Nobisſcum eſt Moyses ille magnus amicus dei: qui ut hostem uinceret p̄ce- liantem ad cālū palmas extendit. Iam tunc figuram Christi eſtendit ipſe diuino imperio tumen- ponti

Cantus brevis

ponti uoluētis fluctuosissimas undas unius uirgæ pcussu traiiciēdo populū arridoſe uertit in campos. Nobis cū est iesus post Moysen populi dux israelitici. fortissimus proeliator: cuius etiam nomē indicat saluatorē. Ipse potenti sui & diuina fiducia diē sui cursus metas ne perageret statuit: & nocti ne accederet imperanit ipse gen tiū reges non sigillati sed cōgregati superauit: captiuauit: humiliavit occidit: Nobiscū ē dauid manu fortis qd dicam seruus dei: electus dei: amicus dei: parēs dei: nouerat & bene nouerat nō solū parcere subiectis: sed & de bellare superbos. Verū etiam uirtutes ostendere: & patientiam custodire. Ipse cū inimicos suos persequeretur non pernitosus: & cū uinceret non extitit impius. Nobiscū sunt alii atq; alii uiri: q omnia futura præuiderunt & prædixerūt. Non est ergo q terreat nos: Expectate: audite: orate: interior & anterior circa me uestra sit ora-  
tio: non diutius i moremū: iāq qd pposuimus psequamur. Q uid dicis paganæ: deus inqt delectatus ē filio: indiguit coniugio: si horruit coniugiū: solus ē sine filio. Q uid enim poterat inueniri simile deo: qd coniunge ref deo: & filiū pareret deo. Deinde si ut dicitis habet deus filiū: iam nō unū colitis deū. Q uid agimus? Ab Al lophylo missum excepimus. Q uid remitteremus qd licet miserrimū telū pueniat ad illū: qd prodest? Q uare: quia durus est: quia lapideus est: idola colit. Scriptū est: Similes illis siant qui faciūt ea: & omnes qui confidūt in eis. Scās scripturas non accipit. Q uaramus ergo lapidem quo percūiat percussus qsset: quassatus cōminuat: cōminutus in puluerē conuertat: & conuerlus in puluerem cōpulaſ: copultus serat: satus faciat fructū nō igni q cōsumat: sed q horreo recōdatur. Hermes qui latinæ Mercurius dicit̄ scribit lib̄ q λογος Τελειος appellatur. i. uerbū pfectū magnū nomen libri huius: quia magnus est de quo scriptus ē liber. Q uid. n. perse  
ctius uerbo: quia solus est inter mortuos liber? Audiamus quid loquatur Mercuius de uerbo perfecto. Domi-  
nus iuquit & oium factor deo: seculū fecit dominū: & post pauca ut ostenderet quid dixerit repetit & dicit.  
Q uoniā ergo hūc fecit primū & solū & unū: bonus aut uisus ē ei & plenissimus omnīm bonor̄. Q uātū ple-  
niſſimus Ioānes dicit euanglista. De plenitudine eius nos oēs accepimus grām pro gratia. Bonus aut ei uisus  
est & plenissimus oium bonor̄. Et sequitur lātatus est. Cui uel cū quo lātatus est? dicit ipse: Sapientia dei fili  
us dei. Ego eram cui aggaudebat. Ergo lātatus est & ualde dilexit tanq; unigenitū suū. Q ue primo factum dei  
unigenitū appellauit postea. Itē alio loco sic dixit filius benedicti atq; bona uoluntatis cuius nomen non pōt  
humano ore reparari: Q uarebas paganæ coniugē dei. Audi Mercuriū: para frōtē: excipe lapidē. Cade ut eri  
garis. Frangere ut confirmeris: destruere ut ædificeris. Iētus lapidis non cutem diuidat frōtis: nō uenā rumpat  
languis: nō apiat foueā uulneris: sed signū faciat crucis. Cōiugē dei quāris. Abiiciatur ex corde tuo ipura puri-  
tas. Coniunx dei est bona uoluntas quō p̄ sit deus: & filius sit deus: nec tamen duo dii sed unus est deus: tecū  
disputare nō debeo: qa nisi credideritis nullatenus intelligere poteritis. Et tamē filiū dei dominū fateor. Mer-  
curius hoc lapide percussus lapideus definit esse sacrilegus: Audiamus etiam q uates eor̄. Sibylla de eodē dicit  
Alium inqt dedit deos filiis hoīm colendum. Q uātū apparet in his s̄niis Mercurii & Sibyllæ Sabellius iu-  
dicat. Mercurius & p̄em dominū dicit & filiū: & Sibylla dicit aliū. Sabellius dicit nō aliū q eū p̄em asserit eē  
q filiū: optimū ualde est: si mō nō unū tantū sed etiā ad quotoscūq; missus peruenire potuerit: aduersarios in  
uno iētu pcutiāmus. Item Sibylla dicit ipsum tuū cognosce dom inū dei filiū eē. Versus iste & paganum incre-  
pat & iudæū. Alio loco filiū dei Symbolon appellat. i. consilium uel consiliariū. Et propheta dicit uocabit̄ no-  
mē eius admirabilis consiliarius: deus fortis: Arrianus arguit̄: qui cū dicit minorē filiū dicit aliquādo deū nō  
habuisse filium: & si fuit sine filio: fuit sine cōsilio. Ecce ad pericula quanta puocamur: Sed qa deus unq; fuit si  
ne consilio etiā cōtradicente Arriano unq; p̄ potuit eē sine filio. Q uid agis paganæ: Ap̄i aurē: noli esse sicut  
aspis surda quā obdurat aurē: ne uocē audiat incantātis. Non tibi mea uerba pfero: tuus est Mercurius: cui in-  
ter deos tantus honor cultusq; allatus ē a uobis: ut eius noīe diem domini uocaretis. Ipsum audite: ipse te cōuin-  
cat: ipse expugnet: & cū te uicerit illi credas: & mihi credas. Mercurius aut̄ dixit. Dilexit deus unigenitū suū. Ip-  
se dixit filius benedicti dei atq; bona uolūtatis. Et ne de eius nomine tādiū interrogationis sustincret: securus  
adiunxit. Cuius nomē nō pōt humano ore laudari. Q uid Mercuri ab hoībus dicis nomen filii dei narrari nō  
posse? A te narretur: qui nō homo sed deus ab hominibus æstimaris. Eloquitur ad filium sunm dicens. Et aut̄  
inquit filii inenarrabilis sermo sapientiæ spiritus sancti. Nōne hic est In principio erat uerbum: Dicit Hermes  
sermo iste sapientia habet m̄fem. Sequitur de solo deo. Domius ē oium domināte deo mortaliū. Et qd ab hoī  
bus iudicari nō pōt: addit & dicit: Sup hoīes ē nomē filii dei: narrare nō possum qa deus nō sū. Dicā hoīes qua-  
si hoīes qd nō sū. ego cognosco qd sū. Sermo sapiæ de domio deo ē. Nō ergo ibi paganæ humanū suscipis aut  
singas fuisse cōiugiū: de solo deo ē: & sup hoīes est. Increpat & Sibylla dices ipsum tuū cognosce dominū dei  
filiū eē: ipsū: nō alium: nō Martē: nō louē: nō Mercuriū: sed quē cōfiteſ Mercurius. Q uid miraris christiani  
qd tale de patre & filio dicāt. Et dæmones credūt & cōtremiscūt: Nempe i euāgelio transeunte domino dicit̄  
nouimus q̄ sis filius dei: uēistiante tēpus torquare nos. Vtinā nōs quō dæmones iudicēt: sic hoīes agnoscerent  
saluatorē. Q uid dicit iudæus? Vnus ē nobis deus pater: præter ipsum alterū nō nouimus. illum uero quē dici-  
tis Christum: patres nostri non deum sed hominem occiderunt. Nempe hoc ē quod dixi: Vtinam quomodo  
dæmones iudicem: sic homines agnoscerent saluatorem. Ecce dæmones uidetunt & tremuerunt: homines ui-  
derunt & occiderunt: dæmones confessi sunt: homines persecuti sunt. Q uā infelicitas est: & quanta misera-  
ria imparies etiam dæmonibus homines inueniri. Item homines credunt: dæmones pereunt: homines sanant  
dæmones puniunt. Sed hæc mutatio ē dexteræ excelsi nō presumptio hoīs de suis uiribus cōfidentis. Contra  
istū iudeū nō laboro. pugnēt contra eū codices sui: pugnēt lex & prophetæ. Aut uictus & humiliatus saluabit̄  
aut supbus & ptinax puniet̄. Dixit domius ad Moysē dicēs; Ecce ego mitto āgelū meū q̄ præcedat te: & custo.

diat te in via & introducat in locū quē paraui. obserua. n. & audi uocē nec contēnendū putes. adhuc audi qđ metuas ne inquit contemnendū putes. Q uare! qā non dimittit cū peccaueritis & iē nomen meū illo. Q uis est iste magnus cui dedit deus potestatem & nomen? Dominus uirtutū ipse est rex gloriae. Et uide probamus: qđ cū dicit angelus: angelus debeat intelligi deus? In libro qui appellatur genesis. Venerūt inquit duo angeli sodomam uespere sedente loth proforibus ciuitatis. Q uos cum uidisset surrexit: & iuit obuiam illis. Q uid plura? Suscepit: obsecūdatus est eis. Tanq̄ peregrinus consuetudine hospitalitatis liberatus periculo ciuitatis: & temporale euasit incendiū & æternū consecutus est præmiū. Discite christiani sine discretione exhibere hospitalitatem: ne forte cui domū clauseritis: cui humanitatem negaueritis: ipse sit deus: non amplius evagetur a præposita actione: angelī uenerūt ad loth: & dixerūt: uidete & aduertite quia angelī loqui dicunt. Q uid dixerunt angelī? Salua animam tuam: noli respicere post tergū: quia nemo ponens manū super aratę & respiciens retro: aptus est regno dei. Nec stes in omni certa regione: terrenis non hæreas uoluptatibus: sed in mōte saluum te fac spes tua deus sit: ne & tu similiter pereas cū sodomitī. Dixitq; loth ad eos. Vide hominem uidentē non cæcū sicut iudæi & sabelliani neq; lippientem sicut arriani: sed oculos sanos habentem: sicut catholici christiani. angelos uidit: deū intellexit. Q uid dixit angelus? dixit ad eos. Domine si inuenit seruus tuus gratiam coram te & magnificasti misericordiam tuam quam fecisti meū: ut saluares animam meam. Magna res cum uolo iudæū ferire sicut Moyses fortissimus uir hastam suam uibravit & misit: ut per iudeum & sabellianū trāsiret: Arrianūq; percuteret. Q uid agis loth sancta? Angelos uides & non unū sed duos: & dicens domine: ad unū uerbū facis: unū precaris: & non metuis ne alteri iniuriā facere uidearis. Absit. recedite iudæi: recedite sabelliani: qā non uidetis. Recedite Arriani: quia parum uidetis: Ego uideo quod uideo: nec contēno: nec curo. Duos uideo & quales uideo: unum rogo nulli iniuriā facio: quia patrem & filiū non uideo: Nam ut intelligitis me non falli cū duos tanq̄ unū depræcor: uidete utrū duo an unus humerus meis respondeat præcibus. Petiit ut i modica ciuitate proxima refugiū haberet & uideret. Respondent ei uideamus quot sunt qui respondent: Verba libri secreta. Dixitq; ad eū quasi responsio singularis est. Ad hanc sequere uideamus: Ecce etiam in hoc suscepī præces tuas: ut tamen subuertā urbē pro qua locutus es. festina: & saluare ibi q non possum facere qcq; donec ingrediaris illuc. Vide iudæe dic angelum ē deū. Audis Arrianæ patrem & filium dicentem: nec eundem patrem quem filium propter sabellianos: sed patrem & filium: audis quid dictum est. Suscepī præces tuas: audis quid dicit: non subuertam urbē: audis: nō potero facere qcq;. Iudæus legat angelū: intelligat deū. Sabellius legat duos uenisse: & nō contēnat sed errorem fugiat: ne ad ignē perueniat. Sed ut plenius ostendimus dictū Angelum debere intelligi deū. Lectionis huius sequentia recitemus. Igif dominus inq̄t pluit super sodomam & gomoram sulphur & ignē a domino de caelo. Q uid ē dominus de domino nisi filius a patre: sicut ē & alio loco. Dixit dominus domino meo sede adextris meis: donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Itē in Exodo. Apparuit inq̄t Moysi angelus domini ī flāma ignis de rubo. Et uidit quoniam rubus ardebat igne: & non combuerebatur. Et dicit Moyses transibo & uidebo hoc grande uisum: cur utiq; non comburitur rubus? Cum uidisset aut̄ dominus qđ accedit uidere: uocauit eū dōinū de rubo. Ecce ipse angelus ipse dominus. & seq̄tur dices: Moyses Moyses. Et ille dixit. Q uid ē domine? Ait illi dōinū: ne accesseris huc: nisi solueris calciamētū de pedibus tuis. Locus. n. i quo tu stas terra stā ē. Adhuc audi qđ dixerī ei: Ego sū deus patrū tuorū deus Abrahā & deus Isaac: & deus Iacob. Et iō iudæus sic audiat angelū ut intelligat deū & tīeat deū. Sabelliaus sic intelligat p̄rem: ut nō minuat filiū. Iesus ē sicut liber dicit: q̄ eius iſcriptus ē noīe cū aduersus hostes dimicaret in ipso constitutus p̄cinctū uidet uigilante cōtra se euagiātū tenenē gladiū: p̄exitq; ad eū: & ait: n̄ es an aduersarioz? q̄ respōdit nequaq;: sed sū princeps exercitus domini & nūc adueni. Cecidit. n. Iesus ad terrā & adorauit. Et nūc seq̄re iudæe ducē tuū. Videt & interrogat: adorat. Visio cōiosē habet. Videt. n. & qđ agnoscit. Ergo uisio cōioñē habet: interrogatio ignorationē: adoratio fidē. Q uē uidet: hoīem. Q uis ē iste hō? Ipse ē q̄ cōtra inimicas gestes pronunciabat: desiderabat: expectabat eius aduētus. Q uis ē princeps exercitus domini: nōne ipse ē q̄ in euāgeliō interrogatus q̄s ē: respondit & dixit: principiū q̄ loquor uobis. Q uid turbaris Iesus? Q uare fremuerunt gētes: & populi meditati sunt iania. Asliterūt reges terræ: & principes cōuenerūt aduersus dominū & aduersus Christū eius. Vides aīmatum: noli metuere: nō contra uenio: sed pro te: qā nō sum missus nisi ad oues pditas dōus israel. Q uid ē Iesus: qđ uide: & interrogas: & adoras: hoīem uideo: sed præ filiis hoīm ē qđ nō i telligo & audio quē nō uideo: sed qđ credo: quia fides ex auditu: Auditus aut̄ puerbū christi. Q uid ergo q̄ris: ad uerte & seq̄re hominē uideo: sed præ filiis hominū ē qđ nō intelligo: nescio quid mihi corūcat: ut de latebris fulgidū aliqd splēdet. Vade ad eū qui uenit ad me: & perscrutabor: quē uideo: hoc grāde uisum. Q uē uideo & homo est: & non est homo: immo homo propter manichæum & plusq; homo propter iudæum: perge Iesus meus: dux meus: perge. Q uare! quia nō cum te inquiris me acquiris. Ecce uenio: hominem inuenio intus nescio quid intelligo: Obscurum est: nondum uideo. Tecta est facies Moysi uelamine impedit facies: latet ueritas: non agnosco quid sit opus interrogatio. Dic tu homo noster es: an aduersariorum? Si aduersariorum est: & homo est & inimicus. Si noster est: & homo est: & saluator noster est: post me uenit & ante me factus est. Si Iesus est: Saluator est. Interroget Iesus ielum. interroget priorem prior: sed tamen minor maiorem interroget. Deficiens crescente figura interroga ueritatem immo figura interroga ueritatem ut lucescat dies: remoueat tenebrae temporales: ecce uenio. Scio quia spiritus carnem & ossa non habet. Ad huc latet mysterium: interrogo uerum: audio uerbū: remoueo bellū: adoro dominum. In eo q̄ Iesum uidet non cognoscit: furiosam mētē iudæorū significabat: qui si iudæus cognouisset nunq̄ dominum gloriæ crucifixisset. In eo autem q̄ au diendo

13

diendo credit & adorauit istum significabat: de quo scriptum est. Populus quem non cognoui seruiuit mihi:  
& in auditu auris obediuit mihi. Audi adhuc. Q uærebas deum genuisse filiu: Audi qd dicit pater p Elaiā p/  
phetā. Nunqd ego p alios parere facio ipse nō pariā dicit dominus: Ergo q cæteris generatioes tribui: sterilis  
remanebo dicit dominus deus tuus. Cui dictū est filius meus es tu: ego hodie genui te. Q uid me stimulas Ar-  
riane: irtides cū audis hodie apud dñm: nunq crastius dies nūq hesternus ē dies: nō succedētibus ac deceđtibus  
transigitur mensis diebus: nō horæ mutat: nō uariant momēta: ubi dies nec termio cōcludit: nec initio coarta  
tur. Audiat adhuc iudæus quid p prophetā dominus dicit: audiat Arrianus: audiant & oēs filiu dei aut nō esse  
aut esse minorem dicunt: ego inqt deus & non est alius. Et quid de filio: Domine si tu solus es deus: audi adhuc  
quid festinas: In memetiplo iuraui: Vbi est iuratio nulla est dubitatio: in me metiplo iuraui: Egregietur de ore  
meo iusticiae uerbum. Ecce habet filium egrætie de ore meo uerbum iusticiae & nō reuertetur. Q uid ē nō re-  
uertetur? Ne Sabellius dicat quia ipse filius est qui pater: egressum uerbū nō reuertitur: qa pater pater est: filius  
us filius est. Sileat aliquantulum: haeret inimicorum loquacitas nullam habens uerecundiam: impletat  
domini sententiam. Et filio dei aut nullus aduersabitur: aut qui aduersari extiterit: Egregietur inquit de ore  
meo uerbū iusticiae: & nō reuertetur: qa mihi curuabit omne genu: & per me iurabit omnis lingua domino: &  
filius Dauid. Audi ergo in domino dici mæ sum sūmæ iusticiae & imperiū. Ago ergo: Et qui postea ad eum ue-  
nient: & cōfundent oēs qui repugnat ei. Itē nūc oēs pagani: iudæi: heretici: aduersari & repugnate filio dei:  
ad eū uenietis: & cōfundemini oēs qui repugnat ei. Nō parua de filio dei secundū diuinitatē locuti sumus: &  
resistētibus in quantū potuimus aduersariis nō peccimus. Nunc uolo ad eius incarnationē accedere: & mani-  
chæus oblistit impurus. Q uare: qa filium dei nō uult dici etiā filiu hois. Et ubi est qd scriptū est: R orate cæli  
desup: & nubes pluāt iustū: apiatu terra & germinet saluatorē: & iusticia oria simul: ego dominus creauit eu.  
Item ecce paruulus natus est nobis: & factus est principatus sup humerū eius: & uocabitur admirabilis: consi-  
liarius deus fortis: pater futuri saceruli: princeps pacis. Itē uirgo in utero concipiet: & pariet filium: & uocabitur  
nomen eius emanuel. Dicit aliquis cū manichæo. Cōtra manichæum noua tela nō antiqua sunt necessaria: qa  
nouum nō uetus accepit testamentū. Sed mihi qui contra utrasq; suscepī certamē: undiq; arma sunt necessaria:  
maxime quia ista noua de ueteribus fabricata sunt. ergo & illa nō abiicenda: & ista portanda sunt. Diuersis. n.  
telis diuersi cōcedunt aduersarii. ordo itaq; iste seqndus est ut sequens de euangelio nō sileā de prophetis. Sed  
ego inquit manichæus nec Moysē accipio nec prophetas. Et quid aimus de Paulo apostolo: qui in exordio epi-  
stolæ suæ ad romanos scripsit. Paulus inquit seruus Iesu Christi uocatus apostolus segregatus in euāgeliū dei  
qd' ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo q factus est ei ex semine Dauid secun-  
dum carnē. Q uid est enim in quo prophetæ cōtrarii sint euangelio: Dixit propheta: Rorate cæli desuper: &  
nubes pluant iustū. Veniat angelus: prædicet uerbū: aperiat terra: audiatur Maria: & germinet saluatorē. pro-  
pheta dicit: Ecce uirgo cōcipiet in utero & pariet filium: & uocabitur nomē eius emanuel. Hoc ē euangelista  
cum diceret securus exposuit dicens: Nobiscum deus. frustra manichæe conaris aduersari propheticis. Etiam  
apostolus dicit de filio q factus est ei ex semine Dauid secundū carnem. Q uod prophetæ predixerūt & dixe-  
runt: hoc apostoli prædicauerūt & uiderunt. Q ui erat: factus est: quid erat qd' factus est: uerbū erat: caro fa-  
ctus est. filius dei erat: factus est filius hois. Deus erat: homo factus est. Suscepit humanitatē: nō amisit diuini-  
tatē: factus est humilis: mansit sublimis. Natus est homo: nō destitit esse deus natus est paruus: latet magnus.  
Q ui libenter ampliatur natū: nō abhorret uirginis partū: Dicit tibi creator hominis. Q uid est qd te permō-  
uet in mea natuitate: Nō sum libidinis cōceptus natuitate. Ego matrem de qua nascerer feci: ego uia meo iti-  
neri præparaui atq; mundaui. hanc quā despicias manichæe mater est mea sed manu fabricata est mea. Si po-  
tui inquinari cū eam facerem: potui inquinari cū ex ea nascerer. Sicuti trāsitu meo illius nō est corrupta uirgi-  
nitas: sic mea non est tibi maiestas maculata. Si solis radius cloaca: sordes siccare nouit: inquinari non nouit:  
quāto magis splendor lucis æterne in quo nihil inquinati incurrit: quodcūq; radiauerit mūdare pōt: ipse polluī  
non potest. Stulte unde sordes in uirgine matre. ubi nō est concubitus cū homie patre? Vnde sordes in ea quæ  
nec concupiscendo libidine nec pariendo passa est dolorē? Vnde sordes in domo: ad quam nullus habitator  
accessit. Solus ad eam fabricator & dominus uenit uestem quam nō habuit induit: eāq; sicut clausam inuenit  
reliquit. Sit ille solus natus est inter mortuos. Sic & istius ex qua natus est matris pudor solus est integer. Eua  
inobedientēs mœruit pœnā: Maria obediēs cōsecuta est gratiā. Illa gaudio phibito maledicta. hæc credēdo ange-  
lo benedicta. Illa nobis mortē cōtulit: hæc uitā pepit. Q uid agis manichæe? Christianū præmis: nō Christū de-  
fendis. Taceat immunda uanitas: quia mundata est ueritas. Velim adhuc perseq manichæum: sed infestū pa-  
tior Artianū q confidit de uirtute sua: & gloriā de potētia sua. Iam quidē cū aliis respōderemus: nec ipsi tacui-  
mus: sed iā nūc seruato ipsius ordine: uideāus q spicula iaciat. Nullius terreat psona potētis: oīs caro fœnū. Vides  
quotidie fœnū crescere: fœnū florere. Q uid expauescit: tales fructus deserta germiat terra: agricolā nō accuso  
sed qso ubi mihi est. O boni agricultæ qd agitis: qte uocatis: uidetur qd' malo ista plena sit terra: hinc spinae: hīc  
tribuli: hīc fœnum surgit. Spinas incendite: tribulos heradicate: fœnum siccate: bona semina spargite: nō terre-  
at hyēs: eisī abūdat iniquitas: tamen nostra feruescat charitas. Seruite hyeme quid metatis æstate. Sed quibus  
dico? O ubi estis fontes lachrymarum? quibus agricultis loquar? Alii sunt mortui: alii sunt fugati: terra tradita  
est in manus impii tribulatio & necessitas. Domine da nobis auxiliū de tribulatione: ut salus hominis: non sit  
uana: sed uera. Q uid dicis Arriane? Interroganti te quæso respondeas: nolo dispicias paruulum: non te  
grandis forma iuuat: non magna protegunt arma: frontem penetrant galeatam. Dic ergo mihi quid in,

terrogo. Credis in deum patrem omnipotentem? Credo inq's. Interrogo. Credis in Iesum Christum filium eius  
dominū nostrū? Credo inq's. Interrogo. Credis in Deum & hominem natum de spiritu sancto ex Virgine Maria? Credo inquis. bene facis. adhuc interrogo: Sicuti & pater est deus: ita & filius deus est: Ita alius est pater: alius est  
filius. Et maxime etiā æqualis patri filius æqualis inquis. Quid restat: Ecce ad oia quæ interrogauimus respon-  
dit. In eo qd' credere se dicit deum patre & deum filiu: contrarius est mecum pagano. In eo qd' credit Christum  
deū & hominem natū de spiritu sancto ex Virgine Maria: mecum est contra iudæū & manichæū. In eo qd' credit ali-  
um esse patre & aliū filiu: mecum est: contra Sabellianū. Agesi mecum es in oībus: quare litigamus: si una nobis ē  
hæreditas: simul possideamus. fratres sumus. Ecce q̄ bonū & q̄ iocundū habitare frēs i unū. si bonū & iocundū  
est habitare frēs i unū: quare est noua fabrica ante mūrē: simul ad custodiam nīræ hæreditatis inuigilemus.  
hæreditas nīræ præclara est nobis: hēmus iuidos inimicos. Ipsī presidere uolunt: nō nobiscū sed cōtra nos nemo  
sibi aliqd usurpet. Hæreditas ista sic nobis pmissa est: ut indiuisa possideat: nō partibus dissipeat. Simul collis-  
gamus: ne diuidendo pdamus. Paupertas sollicitū me facit. rogo te: noli foras præter me colligere: ne icipias spar-  
gere. qui. n. mecum nō colligit spargit. Quasi oblitus sum cum quo agebam: sed nō oblitus interrogō Arrianū:  
quē de sidero esse catholicū. Dicit aliq's. Ad oia quæ uoluisti respōdit. In respōsiōnib⁹ illius nihil iuenit aduer-  
si. qd' aliquis q̄ris: expecta frater: noli facere: noli iudicare. habeo adhuc qd' inter rogē: noli te cito illi cōmittere.  
Respōsio claret uirus latet qd' dixisti frater: Aequalis est p̄i filiu: æqualis est inquis. Eia mō uigila: modo ma-  
nifestabit qd' latebat: Quo modo forte in utroq; dicas æqualē p̄i filiu: opatione an origine: p̄tate an aternita-  
te: an forte in utroq; absit inq; operatione & p̄tate æqualis est nō aternitate. Quid. n. fieri potest: ut genitus  
æqualis sit ingenito: En adest ille qui mecum quasi cohæres ambulat. dolus appatuīt: q̄ latebat mecum posside-  
re putabat: Diuidere uult sed nō pmitto. pr̄lus resisto leges habet ut testatoris uoluntati in oībus pareat. Si q's  
cōtra testatoris uolūtati facere uoluerit: careat hæreditate. Sed silēt leges inter arma nō pr̄sus. Ad hoc laborat  
ad hoc pugnat: ut legibus seruiat: testamētum p̄sero: uerba testatoris recito: Si habet qd' diuidat ibi inuenio:  
sed si nō habet qd' diuidatur de ipso testamēto resūto. Quod habet testamentū audi. Pacem meādo uobis: pa-  
cem meam dimitto uobis. hæc est hæreditas. & quis ipse testator: lege testamētum: & inuenies cum p̄pheta de  
deo loquitur. a te magnificabitur usq; ad terminos orbis terræ: & erit iste pax. Gloria in excelsis deo & in terra  
pax hominibus bona uoluntatis: non diuisoribus sancte unitatis: sed hominibus bona uoluntatis. Ipse est hæ-  
reditas ipse est testator: ipsū quærēs diuidere. Quid partiris unū: si unū diuiseris: integrū nihil habebis. O arria-  
na hæresis: crudelis: impia: meretrix: erubescē iudicāte Salomone meretrix ne unum uiuū ne undecūq; cōcep-  
tum: Iāq̄ partū perdet. nō pmisit diuidi filium suū: & tu diuidis dominū tuum. Illa & si meretrix tamē pia quia  
mater. tu autē meretrix & lupa quia nō mater qd' paris præfocas. qd' nō paris cōgregas. Quo modo alienū la-  
ctas: quia & tuū negas: uiscera tua durauerūt: illius tremauerūt. Quid dixit: Date illi puerū: & nolite diuidere  
eum. filius meus est: sed melius apud illū gaudeo uiuū integrū: q̄ diuisum lugeo mortuū. filius meus ē. Sed qd'  
puero mater prodero: si uitam quā non cōfero aufero: Volo illius crudelis a paruulo repellere ubera: sed ma-  
gis cogor iudicis temere macherā. Date illi filiu meū: meus ē natus: sed migret ad illā: totus apud me māet af-  
fectus. Date illi puerū: tātū: nō auferatur uita mēbroq;: nō diuidat integritas: mihi nō eripitur pietas: quid dixit  
Date illi puerū: nolite diuidere eum. Ecce ego dico totū posside: & noli diuidere hæreditatē: sine præiudicio p̄  
maiōr est: filius minōr est. O partes: O iusticia: o æquitas: una pars maiōr est: alia minōr: Nō consentio: nō fa-  
cio: partem: quia nō diuido pacem. Si enim iam fracta fuerit pax: iam nō erit pax. Illibata esse non potest apud  
quē fides integrā non est. Vnde quia mecum non uis possidere hæreditatem: non pōtes obtinere. postremo si  
mortuo nō parcis: sed perfide studes: uade interpellā iudem. Videamus quid ibi dicturus est habes iudicem or-  
dinariū. Nolo mihi adducas ex diuersis partibus alias atq; alias p̄tates: nō mihi armiger: sed legifer necessari-  
us est. Et ubi iustum inuenio: aut ubi cum inuenis: Audi prophetam dicētem: Dominus iudex noster domiūs  
legifer noster: ne condēnandum putes. Audi quid sequitur. Dominus rex noster: ipse saluabit nos. Ecce habes  
iudicem. Si parum est: rex est ante te est sic est in cælo: ut nō deserat terram. Celum inquit ego impleo. Ecce uo-  
biscum sum usq; ad consumationē sæculi. Et nobiscum est & cū patre est: quia nec patre dimisit cū ad nos de-  
scendit: nec nos deseruit cū ad patrem ascendit. Ipsum interpellā ipsi dic. Domine dic fratri meo: ut diuidat me  
cū hæreditatē. Audi respōsum diuinū: audi iustum iudicem: audi pacē fugiētem litem. Quid ait amice: q's me  
constituit iudicē aut diuisorem inter uos: Vis diuidere pacem & quærēs hēre pacē iudicē. iudex tuus nolo esse:  
pax sum litigare non noui: Cōsentientibus assisto: litigantes fugio. Cum inimicus essem patri meo reconcilia-  
ui te p̄ me. Qū ergo a p̄te meo separabis me: ego cū essem longe: ueni ut reducerē te cū inter mōtes & siluas  
errares: quæsiui te: inter lapides & ligna inueni te. In lapidibus offendebas: & his hærebas: qā ligna & lapides  
adorabas: ne lupos ferarūq; aido ore laniareris collegi te: humeris meis portaui te: patri meo reddidi te labo-  
raui: sudaui: caput meū spinis apposui: manus meas clavis obieci lancea latus meū aperuit: Tot non dicā iniu-  
riis sed asperitatibus laceratus sum: sanguinē meū fudi: aijam meam posui: ut mīhiconiungerem te: & tu diui-  
dis me. Audi qd' respōdeat discipulo q̄ filiu nouerat: & p̄tem q̄rebāt. ait Philippus domio. domie ostēde nobis  
patrem & sufficit nobis. Et dominus ad eum. si uelis Arriane audire cum apostolo errasti: cum apostolo  
redi: cum apostolo sit illius obiurgatio etiam tua curatio. Quid ait dominus tanto tempore uobiscum sum  
Philippe. Ego ueni te patrī meo applicare: & tu noli separari. Quid quærēs quasi alium p̄ter me? Quid me  
uideret & p̄tem. Tāta ē in nobis ueritas: tāta similitudo tanta charitas: ut ego in patre uisim & pater in me.  
Sentio Sabellianē quid mulitas? In Arrāno me concludere: ab Arrāno me auocare festinas. Sed in nomine  
patris

patris & filii & spiritus sancti non tecum sed unius dei cum illis respondeo te non præfero. Quid dixit dominus? Qui me uidet uidet & patrem. non dixit ego sum filius simul & pater. sed dixit: Ego in pre: & pater in me est. & qui me uidet uidet & patrem. Positio unius syllabæ quæ dicit & discernit: & prem discernit & filiū: te qui dem monstrat nec prem habere nec filiū. Dic mihi Arriane prem deū dicis: & maxime: quid filiū: ipsum quo qui deū cōfiteor. Bene agnoscis quia cū in carne pronunciaret uenturus: de ipso dixit propheta. Dicite pusillani mes cōfortamini: & nolite timere: ecce deus uester ultionē adducet retributōis: deus præueniet: & saluabit nos: agnosco in eo qui te agnoscere, dicas prophetæ non aduersaris. qui ergo dicas de pre: deus est. quid filius: deus ē. Coæternus est prifilius: non ergo erat tepus quādo nō erat filius: ergo sicut tepus quādo nō sicut filius, non ergo oia per ipsum facta sunt. Iā, n. erat tepus quādo nō erat filius. Si erat tepus quādo nō erat filius: Ioānes euāgelistā nō debuerat dicere: In principio erat uerbū: sed in principio erat tepus. Ioānes dicit: oia per ipsum facta sunt: & Arrianus cōtradicit. Dic arriane unde scis quia erat tepus quādo nō erat filius? An tu forte dicturus es: & Ioānes unde scit: quia supra pectus domini recubuit: & inde hauriebat quid in conuiuio domini bibebat: quia i principio uerbū erat. tamē dic quādo in principio erat uerbū: & uerbū deus erat: Arrianus ubi erat nescio: si audes diceber ibi erat. Notū est. n. & legit quo teppe natus: meritoque; dānatus sit. notū est etiā quādo uixerit quod mortuus fuerit. & ideo nō audes dicere de Arriano sicut de uerbo sicut: & est qui nec tunc sicut: nec modo ē. Sed ut in oibus excludatur Arrianus: audi quid per Salomonē dicat. Dominus fecit regiones & fines habitabiles sub cælo. Cū pararet cælos: aderam illi. Et post pauca. Ego erā apud illum disponēs: ego eram quādo faciebat fortia funda menta terræ: ego eram cui aggauadebat. Sed dicas tempore agitur. Vtrum fuerit ante qui effet tempus audi ipsum prophetā dicetur? Ex teppe inquit. quid ex est teppe? nunqd ex quo tepus cōcepit esse? Nō sic ipie Arriane: non sic: Sed ex teppe ante qui fieret tepus ibi erat quire iā quādo nō erat: qui àte teppe nō erat. In principio erat uerbū. Melius græce dicit λόγος quiper uerbū significat & rationē. Vides ergo quia semper erat: de quo audes dicere nō erat. At si dicas aliquando deū sine uerbo aut sine rōne fuisse: iam nō filio tantū sed & prif aduersarius eris. Ego iquit ex ore altissimi prodii. quis uerbū? & uerbum hoc quid est: Ioānes dicat: Et deus erat uerbū. ergo uerbum & cuius erat uerbum: nō duo sed unum sunt. nō inquit quia uerbū posterius est eo cuius est uerbū. Vnde appareret patrem filio esse minorem. negas itaque filium dei esse deū. non nego inquit: & patrem deū dico & filium deū dico: sed patrem maiorē filium minorem. quidiu pater maior filius minor: dic mihi quia video calculari uelle æterni tatem: Quiot annis præcedit deus pater filiū suum? Vbi diem nativitatis filii legisti: filii dei dico nō dico filii dei & hominis: ubi ergo diem nativitatis eius ex patre legisti? Cū quo mathematico creatoris syde& constella tionem quælisti atque tractasti: quam horam: quæ momenta: quos numeros: quas minutias momentos: nativitatis eius qui omnia cōdidit collegisti? Conquiescat ergo hæretica nō religio: sed supersticio. De Christi initio deficit calculatio: quia cum auditur sine initio æternitas: nulla quæritur ætas. Si pater deus & filius deus: pater maior filius minor: iam non unus sed duo sunt dī. Quiid ergo est quid dicit per prophetam: Ante me nō ē formator deus: & post me non erit. Quiid dicas Arriane: cui istas deputas uoces? Si patris sūt dicendo: Ante me nō est formator deus: & post me non erit aliis: aut ipse pater non erit aut filius non erit. Si tantum enī diceret: Ante me nō est formator deus: nec adderet & post me non erit: liberū tibi hæc uerba erat patri tantūmodo applicare. Cum aut sequitur & dicit: & post me nō erit: secundum te ut dixi se & patrem & filium negat deū. Item si filii sunt hæc uerba patrē suū & deum negat & patrem. Si enī nō diceret: Ante me non est formator deus: sed tantūmodo post me erit: posset forsitan dici filium solū fuisse locutū. Modo aut cū dicit: Ante me nō est formator deus: & post me nō erit: prem suum nec deum dicit esse nec prem. Itē si patris sunt hæc uerba quis dicit cui dicit filius meus es tu: ego hodie genui te? An forte medatio arguēdus est? Sed si filii uerba sunt: quis dicit cui dicit pater usque mobo operatur: An forte & iniuriosus prif iudicandus ē & ingratus? Sed nunqd ingrate: diceret: postula a me & dabo tibi g̃tēs hæreditatē tuā terminos terræ? An forte quid dicent aut fallere uoluit: aut ut minus aliquid de Propheta dicamus finxisse credendo duos sibi confabulantes. i. patrem & filiū: & dicente patre Ante me non est formator deus adiunxit & filius dicendo: & post me non erit. Inimica sunt quæ agimus ad diuinam? O scelus: proh dolor parce parce hæretica impietas: cū tibi deum non capias: nos quoque a blasphemiam pro uocas. non hæc sancta docet ecclesia. pater pater est: filius filius: & ille nunque fuit pater: & iste nunque fuit filius: ambo æterni: nec cōperunt esse: nec desistunt. Quiod pater loquitur filius loquitur: quia uerbū patris est. & quod filius loquitur: pater loquitur: quia pater uerbū est. ipsum uerbū dicit: uerbū quod ego loquor a meipso nō loquor. concedite quæso creatori: & in creatura si potestis capite creatorē. Ecce ignis & splendor duo sunt. alter ex altero est: nec sine altero alter est. ignis pater: splendor filius: & ipse si possit dicere quid luceo a meipso nō luceo: sed qui me misit: ipse mihi dedit ut luceā. Ignis. n. splendorem mittit. & sicut filius de patre deo dicit: ita & splendor atque dicere potest: Ignis mecum ē: extigue ignē: & splendor nūque parebit. Iste ignis & splendor prif & filius: unus sine cōiuge prif: alter sine minre filius ē: nec diuidi alter ab altero potest cū sit alter ab altero: initiū tamē alterius ē nō potest sine altero. Hæc at posse cōfere tributū creaturæ quid pot ipse creator. Accedat paganus: accedat Sabellianus: accedat Arrianus: cōcplētur lucernā: in ipsa uideat quid i deo uidere nō possūt. nō facio iniuriā: si tati creatoris cupiēsōndere pratē: ignis siue lucernæ tatillā offerā similitudinē. Scriptū ē: lucerna pedibus meis uerbū tuū domine & lumē semitis meis. & de deo dictum est: Ignis consumens est. accedite ergo: & lucernam diligenter considerate: uestrarē satuitates & tenebras remouete: paganus intueatur: & illuc sine coniugio patrem esse discat: filium: & quomodo natus est filius. Si cæcus non es ibi uide inter ignem & splendorem: quare

medium. Si nullam est medium: nullū ē coniugiū: noli amplius perscrutari mediū. ne magnū patiaris incen-  
dium. Accedat Sabellianus: uideat duos in unū ignē & splendorē: nunq̄ non recte dicere potest splendor ergo  
in igne: & ignis in me: sicut filius dicit. Ego in patr̄: & pater in me: Accedat & Arrianus: uideat & ipse alterū ex  
altero: nec tamē nasci posse altery sine altero: nemo eoz prior: nemo posterior: Coæui sunt pater & filius splé-  
dor & ignis: nec ignis sine spléodore: nec splédor sine igne esse pōt. aut certe mitte manū: diuide alterū ab altero  
ostende mihi spléodore sine igne: aut certe igne sine spléodore. absit: ardere tātūmodo poteris separare alterū ab  
altero nō poteris. Sicut enī ignis & splendor alter ex altero est: nec alter sine altero esse potest: nō illis ortus q̄  
non est: sed æternitas atq; substantia una est. Ignis & splédor téporales sunt: pater & filius æterni sunt. Sunt di-  
co quia pater & filius deus: dico quia unum dualitas in prole: unitas est in deitate. alterum fecit unius nativi-  
tas sed unū ostendit esse diuinitas. cū dico filius alter est: cū dico deus unus est. Alius est quia filius est: aliud q̄  
dem non est quia deus est. Erubescite Arriani: Tui causa hoīs iam iudicati in cruce pendens Pilati non sunt  
ausi carnifexes consindere: & uos charitatem dei in cælo sedētis i: no charitatē domini diuidere conamini. Vos  
in infernū ruitis: iam illā tunicam nunq̄ rumpitis: Item per prophetam dominus dicit: Nō erit deus ultra me:  
dominus iustus & saluās non est p̄æter me. Hic Sabellianus stultus. Vt enī & unū eundēq; patr̄ & filiū tali-  
bus se testimoniis credit muniri. Cōtra Arriani ut probet aliū esse patr̄: aliū esse filium alia proferunt testimo-  
nia: & dicūt in tantū aliis est pater: aliis est filius: & aliis est maior aliis minor: ut pater dicat filio: Dedi te in  
Iucē gentiū: ut filius dicat: Dominus misit me. Q̄ uantū intelligo lux ista gentiū tam clara est atq; perspicua:  
ut heretici eam comprehendere non ualentēs atq; perspicere cecati nō in ea possint ambulare: sed potius ober-  
rare: Arrianus aliud. Sabellianus aliud: Q̄ uale bellū: quid ad hoc catholicus? Arma inquit quæ portant mea  
sunt mihi militans: ambo contra se pugnant sed pro me. ut ambo deficiant: & non alter ad alterum trāseat: sed  
ad me properent: & ego aliud unde percutiantur utriq; proferā. Tu Arriane dicas maiorem esse qui mittit: mio-  
ré q̄ mittit. Interrogo te qs ē maior: cui preparat̄ aliqd ueniēti: an q̄ preparat̄ cui exhibet̄ offūm q̄ exhibet̄?  
Vtq; si hoīm genus interroges: respōdet̄ illū ēē maiorē cui precedit̄: uel cui officium exhibetur. Tu inde uis p̄  
bare minorem filium quia missus est: ego ostendo eū qui misit precedere eum quem misit: nec alterum eorum  
dico maiorem quia non audeo dicere uel minorem. Esaias propheta dicit: Hæc dicit dominus: Christo meo do-  
mino: cuius apprehendi dexteram ut subiiciam ante faciem eius gentes: & dorsa regum uertam: & aperiam co-  
ram eo ianuas & portas non claudentur. Ecce ille qui miserat precursor factus est. Q̄ uis enim maior aut lupe-  
rior ante minorem ianuas aperiet̄: uel quomodo id faciet nisi paululum ante precesserit. Audi adhuc & porte i-  
quit non claudentur: quomodo ergo ante te ibo: uides q̄ni miserat & q̄uoniamtatur & precedit. Iam tu discerne  
quis sit maior quis sit prior: ego nullam descretionem uideo: sed potius æqualitatem conspicio. Filius dicit de  
patre: misit me pater: pater filio dicit: ego ante te ibo. Recedat de medio discordiosa calamitas æqualitas hæc ex-  
hibet non disparilas. Aduc sequere: uel clarus appareat: quis enim dicit: ego ante te ibo: & gloriosos terre hu-  
miliabo? Hic esto & tu pagane: audi quid dicat propheta non mihi ego quod uolui scripsi: Codex in quo scri-  
pta sunt legatur: In armario iudei habent̄. Inimicus meus testis est meus. Ab ipso quære: aperi: lege. & crede.  
Dorsa inquit regum uertam: & gloriosos terræ humiliabo. Nonne uides reges terræ qui ante persequebantur  
christianos nunc esse christianos: nonne uides ipsos qui humiliabant ecclesiam: humiles itroire ecclesiam: nō  
ne nunc eos uides habere defensores quos ante habebat persecutores. Ego inquit ante te ibo: & gloriosos terræ  
humiliabo: portas æreas conteram & uelles ferreos confringam: & dabo tibi thesauros absconditos: & archa-  
na secretorum: ut scias quia ego deus qui uoco nomen tuum deus israel. Audiat Sabellianus: deus dicit: ego  
duo sunt qui dicit: & cui dicit. Audiat Arrianus: ego deus: & non est amplius: extra me non est deus diuinitatis:  
ex quo aduersus istas haereses duas certando labore: pene sum fatigatus. Veni domine meus ieu p̄æliator for-  
tissime. princeps exercitus domini: qui diabolum uicisti & seculum: apprehende arma & scutum: & exurge in  
adiutorium mihi: Præcessurus in prælium: & uicturus in mundo adorauit non tanq̄ uirtutis impotens cum es-  
set omnipotens sed ut nobis propter quos uenerat humilitatis magisterium exhiberet: & quid dixit: pater cla-  
rifica filium tuū. Modo Arrianus maledictus dicit: uides quia minorem claritatem non haberet nisi patr̄ petis  
set expecta homo quid festinas. Tu hominem uides: in qua forma non solum patre: sed etiam angelis minor  
est homo patet: deus latet. Tu mihi ostendis hominem humilem: aperi oculos tuos: & deum uide-  
sublimen: non angelis minorem sed patri æqualem. Pater inquit clarifica filium tuum: ecce minorem. Adhuc  
sequere: ut & filius tuus clarificet te: ecce æqualem: Inuenimus filium ognoscētem patrem: & adorantem: ei-  
q; coiunctum: non ut putabatur ingratum. Videamus quid de filio dicat & pater: assumpt̄ Iesu Petrum Ia-  
cobum & Ioannem fratrem eius: euangelii uerba sunt: & duxit illos in montem excelsum seorsum: & transfi-  
guratus ē ante eos: & resplēdit facies eius sicut sol uestimenta at eius facta sunt alba sicut nix. Ecce apparuit ei  
Moyses & Helias cū eo loquentes. Moyses & Helias lex & prophetæ loquebantur cum illo: ostendebant quē  
præuiderant: manifestabant quē predicatorant. loquebātur: eutes qd loquebāt̄: ut iudei cōuincerentur: mani-  
chæi confunderentur: pagani conuincerentur: hæretici comprimerentur: catholici confirmarentur. Loquebā-  
tur lex & prophetæ: asperitas & leuitas: tristitia & mansuetudo: præceptum & adiutorium: ferramenta & me-  
dicus: umbra & lux: preco & dux: sententia & misericordia: & quid post hæc? Respōdens autem Petrus di-  
xit ad Iesum. Domine bonū est nos hic ēē: si uis faciamus hic tria tabernacula: tibi unū: Moysi & Heliae unum  
Q̄ uid dicas sancte Petre? Mūdus p̄aturit: & tu secretū petis. Vides ergo tot gentes in unū cōuenire: & tu requi-  
em quæris: uides tenebras mundi & tu lumen abscondis. Nemo accedit lucernā & ponit eam sub modio: sed  
super candelabrum

Amarin

Humilitatis exemplum ex  
Mysteriorum.

Expositio fidei

super candelabrum: ut luceat omnibus qui in domo sunt. Vidisti tu: uideamus & nos: tenebrae sunt: non offendimus in paganis: non erremus in haereticis: luceat nobis lucerna: doceat nos uerbū in carne. Videamus quid dicit euangelista: uideamus si admissū est consilium Petri. Adhuc inquit eo loquente: ecce nubes lucida obūbra bat eos: ecce vox de nube dicens: oēs audiamus: nemo aures claudat: audiant pagani irrōores: audiant iudæi persecutores: audiant manichæi fantasma seminantes: audiant haeretici errore litigatores & audiant & maxime audiāt: audiant & catholici fideles dei electores: isti audiant ut instruant: illi ut corrigan: aut isti audiāt ut se ducantur: illi ut puniantur. Quid dixit vox de nube? Hic est filius meus dilectus: in quo mihi bene complacui. Vbi estis qui aduersamini in filio dei? Pater dixit: Hic est filius meus dilectus: & tu dicas non habet filium deus. Tu paganæ quid foris stas: & murmuras: intra huc in scholam dei: aperi aures cordis tui: audi uocem domini & simile filium dei: quid agitis iudæi qui occidistis filium dei: quo fugietis: ubi uos abscondetis? Qui montes: quæ petræ super uos casuræ sunt: & si in cauernis petrag: uos absconderitis: inde extra hanc uos dicit dominus. Sed & uos uenite & intrate: consiliū meū audite desperare nolite quoniā sunt reliquia hoi pacifico. Sauistis: occidistis: sanguinē Christi sudistis: in periculo estis: Filio dei increduli fuistis. Quid facere nunc debetis: nisi credentes ut baptizemini: bibatisq; sanguinem quem sudistis: non est quod horreatis: fusus est sanguis medici: & factus est medicamentum frenetici: quid dubitatis? Gustate & uide: quoniam suavis est dominus. Quid tu Manichæi qđiu fantasma somniaris? Euigila & uide: nubila tonant: & quid tonant? Hic est filius meus dilectus. Vide in terra hoīem ueg: audi de cælo deum ueg: utrūq; ueg esse cognosce: id est deum & hoīem filium dei: & hoīis unum eundemq; esse hominem: & deum cognosce & placabis deum. Cauē ne offendas in lapidem: & mortis patiaris ruinam: quia quod somniaris uanitas est: quod deus tonat uirtus est: Audi tu Sabelliane: audi de cælo patrem: uide in terra filium: & noli dicere idem pater qui filius est. Audi Sabelliane & in patre & filio noli errare: sed sequere unitatem. Domine audiamus quid dicas de filio. Hic est inquit filius (Vide in terra hoīis filium: audi de cælo dei esse filium) meus dilectus: in quo mihi bene complacui: & quid ille ipsum audite. Deo gratias intonuit præceptum deo: & temotum est consiliū Petri: Gratias tibi deus uirtus: gratias tibi deus pater: qui & filium tuum ostendisti: & mihi ducem dedisti. Recedat Sabellianus: recedat Arrianus: recedant cæteri peccati: recedat omnis iniqüitas atq; doctrina: doceat deus & non Arrius: doceat filius & non aduersarius. Dic dominus meus Iesus doce: ut discam quod doceā. Sabellius dicit. Ipse pater est filius. Arrianus dicit: Alius est pater: alius est filius: pater maior: filius minor: aduersatur: clamat: litigat: pugnat: tubas congregat: contra Christum dicat. Ille sanguinem fudit ut redimat: iste pecuniam spargit ut perimat: speluncam fabricat: illic catholicum prefocat: christianum uocat paganum: baptizato ingerit baptismum contra id quod scriptum est. Qui semel lotus est non indiget denuo lauari. Clamat homo christianus sum: quid me dicas esse quod non sum: clamat fidelis sum: & ille dicit: accipe a me pecuniam. clamat redemptus sum: & ille dicit: accipe a me auē: aut quid das: aut quid aufers: Das pecuniam: aufers gratiam: das præciū: ut auferas quo emptus es. Quid emis ab empto: premium meum non auē: sed sanguis est christi: non me seducis: non me decipis: quantūq; mihi conseras non mihi tolles premium meum: pecunia tua tecū sit in interitū: nam premium meū non habet preciū. Clamat homo fidelis sum: exuſtas. Quid rogo christiano reseruas? In quo p̄cē & filiū & spiritū sanctū exuſtas? An forte nouā fidē: nouum baptisma: nouū deum de trāsmarinis partibus adduxisti? Dic metus Paule: doce diuini iuris perite sponſi amice homo iste modo uenit: me non subuertet: fidei unitatē scindit: trinitatē diuidit: non sibi consentientē rebaptizare contendit. Quid facio in Iesu Christo: per en angelum tu me genuisti: baptizatus es. An forte aliud baptisma & alia fides? Absit inquit: una est fides unum baptisma: unus est deus pater omnium. Jam credidi: iam baptizatus es: iā p̄cē habeo dominū: quare homicidam patior Arrianum. Subueni domine deus Iesu: accinge gladium super femur tuum potentissime: et egredere et occide eos omnipotentissime. In se ait uiuant: in te desinant persequi me. Sabelliani te subtrahunt: Arriani minuunt: tu quid dicas de te: pater dixit ut te audiamus. Cum te audimus ipsum audimus: uno ictu utroq; percutere aduersarios pereant inquit uaniloqui et mentis seductores Arrius et Sabellius: non dixit ego et pater unum sum: sed ego et pater unum sumus. Ergo si pater & filius unum sunt: imo quia indubitanter unum sunt: non duo sed unus deus: non in unicum aliquid p̄pheta scripsit: sed uerum dixit domino dicente. Ante me non est formator deus: & preter me non erit. Docuit uirtutem & gladio bis acuto omnem peremit errorē. Si adhuc reluctantur haeretici: audiant catholici diffinituam sententiā: quā sequantur. Audite patrem quid dixerit filio. Audite filium quid de patre dixerit uel de se. Siquis uobis euāgelizauerit preter id quod accepisti: anathema sit. Diximus de p̄cē & filio quod potuimus: & quantū potuimus si tamen aliud digne potuimus: de spiritu sancto tacuimus: sed non eū separauimus. Quicquid enim de patre & filio diximus: & de spiritu sancto diximus: est enim cū illis & in illis æqualis: unus: non minor aut tertius deus. Quid aliud dicā fatigatus? Qui spiritum sanctū a patre & filio æternitate substancialiter uel communione separat: eūq; negat spiritum esse patris & filii: plenus est spiritu immūdo: uaccuus spiritu sancto. Ideo enim deus dicitur charitas: quia non partibus diuidit unitatē sed ineffabiliter coagulat trinitatē. Ipsa est enim trinitas unus deus: turris fortitudinis a facie inimici: credentes in se custodit ipse in saecula seculorum.